SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 15ª REUNIÃO, ORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA

NACIONAL DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 30 DE SETEMBRO DE 2021, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA

SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 7.

Às dez horas e quatorze minutos do dia trinta de setembro de dois mil e vinte e um, no Anexo II, Ala

Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7, sob a Presidência da Senadora Kátia Abreu, reúne-se a Comissão

de Relações Exteriores e Defesa Nacional com a presença dos Senadores Esperidião Amin, Eliane

Nogueira, Mara Gabrilli, Flávio Arns, Antonio Anastasia, Nelsinho Trad, Humberto Costa, Paulo Rocha e

Izalci Lucas. Deixam de comparecer os Senadores Renan Calheiros, Fernando Bezerra Coelho, Jarbas

Vasconcelos, Nilda Gondim, Roberto Rocha, Marcos do Val, Carlos Viana, Chico Rodrigues, Zequinha

Marinho, Jaques Wagner, Cid Gomes e Randolfe Rodrigues. Havendo número regimental, a reunião é

aberta. Passa-se à apreciação da pauta: A Internacionalização da Economia Criativa, da Gastronomia

e do Turismo como Indutores do Desenvolvimento Regional. Região Sudeste. Finalidade: Debater o

tema A Internacionalização da Economia Criativa, da Gastronomia e do Turismo como Indutores do

Desenvolvimento Regional. Participantes: Senhor João Flávio Veloso Silva, Chefe Geral da Embrapa

Alimentos e Territórios - CNAT; Senhor Carlos Alberto Pereira Júnior, Consultor e pesquisador em

história cultural; Senhor Roberto Nedelciu, Presidente da Associação das Operadoras de Turismo -

Braztoa; Senhor Leônidas Oliveira, Secretário de Cultura e Turismo do Estado de Minas Gerais; Senhor

André Luiz Lira Reis, Gerente de Gabinete da Diretoria de Marketing, Inteligência e Comunicação da

Embratur e Senhora Chef Kátia Barbosa.  Resultado: Audiência Pública Interativa Realizada. Nada mais

havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e cinquenta minutos. Após aprovação, a presente Ata

será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senadora Kátia Abreu

Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2021/09/30

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2021/09/30